
 

 
 
Area Sicurezza 
Servizio Attività Amministrative          
     

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 1031E   n.   003 del 06.12.2023 

 

 

 
Oggetto: Presa d'atto dell'istruttoria supplementare e aggiudicazione efficace alla ditta Eurofor s.r.l. 
della procedura aperta per l'affidamento dell'accordo quadro della fornitura di capi di vestiario, calzature 
ed accessori per il personale della polizia locale. 
ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA 
Autorizzazione all'esecuzione anticipata della fornitura nelle more della stipula contrattuale ai sensi 
dell'art. 32 comma 8 del d.lgs n.50/2016 
 
Codice CIG n. 9497979C36 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Dirigente del Servizio Attività Amministrative 

 
 

 
Premesso: 
 

• che con Determinazione Dirigenziale n. E1043 003 del 17.11.2021, veniva indetta una gara a procedura aperta 
per l'individuazione di un operatore economico con cui concludere un accordo quadro, ai sensi dell'art. 54 comma 
3 del D.Lgs. 50/2016, fino al 31.12.2024 con applicazione del criterio del minor prezzo per la fornitura di capi di 
vestiario, calzature ed accessori per il personale della Polizia Locale; 

• che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era il 12.12.2022 alle ore 10:00 e che risultavano pervenute 
n. 2 offerte presentate dalla ditta Kaama s.r.l. ed Eurofor SrL; 

• che con seduta pubblica del 12.12.2022, come da verbale di gara n. 1, il RUP, dopo aver esaminato la 
documentazione amministrativa dei due operatori economici (entrambe complete, conformi e quindi ammesse 
alla fase successiva), provvedeva a sbloccare l'offerta economica, procedendo alla lettura dei ribassi: Eurofor 
SrL rib. 6,111% - Kaama Srl rib. 0,3%;  

•  che le offerte pervenute erano inferiori a tre, per cui non veniva effettuata la verifica di congruità; 

• che lo stesso RUP quindi procedeva alla proposta di aggiudicazione in favore della Ditta Eurofor SrL; 

• che con Determinazione Dirigenziale n. E1043 n. 004 del 12.12.2022 – rep. DETDI/2023/0000074 del 15.02.2023 
veniva approvata la proposta di aggiudicazione del RUP per l'individuazione di un operatore economico con cui 
concludere un accordo quadro, ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 con applicazione del criterio del 
minor prezzo, alla ditta Eurofor SrL, con sede legale in Monte di Procida (Na) alla Via Filomarino II Traversa, 8 – 
C.F. e P.IVA 06767051219, per la fornitura di capi di vestiario, calzature ed accessori per il personale della Polizia 
Locale, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione agli esiti della completa verifica dei requisiti ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, della regolarità tributaria ai sensi del programma 100 della relazione previsionale e 
programmatica del Comune di Napoli e della regolarità contributiva (mediante acquisizione del DURC on line),  
dell’art. 53 c. 16 ter del D.Lgs. 165/01, e nelle more della verifica della campionatura ex art. 4 del capo II del 
Capitolato Speciale di Appalto derubricato “Collaudo preventivo e successivo”; 

• che in data 08.02.2023 si concludevano positivamente i controlli dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, della 
regolarità tributaria ai sensi del programma 100 della relazione previsionale e programmatica del Comune di 
Napoli e della regolarità contributiva (mediante acquisizione del DURC on line),  dell’art. 53 c. 16 ter del D.Lgs. 
165/01 (atti in possesso del servizio); 

• che in data 19.07.2023 si concludeva la verifica della campionatura ex art. 4 del capo II del Capitolato Speciale 
di Appalto derubricato “Collaudo preventivo e successivo”; 

• che con Determinazione Dirigenziale n. 1031E  001 del 08.08.2023 rep. 483 del 29.08.2023, per tutto quanto su 
considerato, veniva dichiarata efficace l’aggiudicazione della gara  ex art. 32 comma 7 del d.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii alla Ditta Eurofor SrL, con sede legale in Monte di Procida (Na) alla Via Filomarino II Traversa, 8 – C.F. 
e P.IVA 06767051219, autorizzando l’esecuzione anticipata della fornitura nelle more della stipula contrattuale, 
per ragioni di urgenza in quanto occorreva procedere alla vestizione del personale di ultima assunzione già 
avvenuta ed ancora sprovvisto di vestiario (All. 1); 

 
Considerato che con PEC del 12.09.2023, la ditta Kaama SrL, per il tramite del proprio legale, produceva istanza di 
annullamento in autotutela del provvedimento di aggiudicazione, evidenziando una serie anomalie nella documentazione 
tecnica relativa alla campionatura presentata dalla ditta aggiudicataria; 

 

Rilevato che, per alcuni punti evidenziati dall’istanza della ditta Kaama, occorreva un approfondimento di istruttoria, 
tenendo conto di quanto previsto dall’art. 4 del capo II del Capitolato Speciale di Appalto derubricato “Collaudo preventivo 
e successivo”; 

 



Ritenuto quindi, per le motivazioni su esposte, che occorreva sospendere in via cautelare l’efficacia dell’aggiudicazione 
dichiarata con provvedimento dirigenziale n. 1031E  001 del 08.08.2023 rep. 483 del 29.08.2023, e quindi l’esecuzione 
anticipata delle prestazioni nelle more della stipula contrattuale, per poter procedere ad un supplemento di istruttoria della 
campionatura tecnica della ditta Eurofor SrL; 

 

Preso Atto che con Disposizione Dirigenziale n. 1031I n.   001 del 27.09.2023 rep. 7179 del 16.10.2023 è stata sospesa 
in via cautelare l’efficacia dell’aggiudicazione dichiarata con provvedimento dirigenziale n. 1031E 001 del 08.08.2023 rep. 
483 del 29.08.2023 - aggiudicazione effettuata nei confronti della ditta Eurofor SrL - per poter procedere ad un 
supplemento di istruttoria della campionatura tecnica della ditta Eurofor SrL, all’esito della quale annullare in autotutela 
l’aggiudicazione ovvero dichiarare l’efficacia con un nuovo provvedimento dirigenziale (All. 2); 

 

Considerato altresì: 

• che il RUP, con propria nota PG/2023/988707 del 04.12.2023, allegata al presente provvedimento (All. 3), dava 
atto che la documentazione (CAM 3.1.2- Requisiti di durabilità ed idoneità all'uso) e l’esito delle prove effettuate 
sui tessuti presentati dalla ditta Eurofor srl risultavano conformi alle schede tecniche degli atti di gara; 

• che il RUP riteneva l’istruttoria supplementare conclusa e proponeva l’affidamento dell'accordo quadro della 
fornitura dei capi di vestiario, calzature ed accessori per il personale della P.L.  alla ditta Eurofor srl con sede 
legale in Monte di Procida (NA) alla Via Filomarino II Traversa, 8 – C.F. e P.IVA 06767051219;  

• che nella stessa nota si prevedeva infine di ordinare capi con i tessuti esaminati e conformi alle schede tecniche 
e, con la consegna, di sottoporre a campione capi ad esami merceologici, così come previsto dagli atti di gara;  

 
Visti: 

• la Determinazione Dirigenziale n. E1043 003 del 17.11.2021 di indizione della gara a procedura aperta in oggetto; 

• il verbale di gara n. 1 del 12.12.2021; 

•  la Determinazione Dirigenziale n. E1043 n. 004 del 12.12.2022 – rep. DETDI/2023/0000074 del 15.02.2023 di 
approvazione della proposta di aggiudicazione del RUP della gara a procedura aperta in oggetto; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 1031E n. 001 del 08.08.2023 rep. 483 del 29.08.2023; 

• la Disposizione Dirigenziale n. 1031I n. 001 del 27.09.2023 rep. 7179 del 16.10.2023; 

• la nota PG/2023/988707 del 04.12.2023 (istruttoria del RUP); 

• la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

• l'art. 107 del TUEL – che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
di procedure di gara e dell'impegno di spesa, e l'art. 109 c. 2 che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili 
dei servizi specificamente individuati; 

• gli atti di gara (Bando, Disciplinare, Capitolato Speciale di Appalto con caratteristiche tecniche dei capi richiesti, 
Scheda Elenco prezzi, e Verbale del 12.12.2022); 

• gli artt. 35 e 95 del D.Lgs. 50/2016; 

• il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss. mm. ed in particolare gli artt. 107 e 
183, 191 e 192;  

 

Precisato: 

• che il presente provvedimento non contiene dati personali; 

• che l’allegato contiene dei dati opportunatamente oscurati per il rispetto della disciplina sulla privacy di cui al 
Regolamento GDPR 679/2016 e del D.Lgs. 196/2003;   

 



Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2023-
2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e 
Trasparenza;  
 
Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23 comma 1 lettera b) del 
d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 

Verificata la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 
e dell’art. 13, c.1 lett. b) dei Sistemi dei Controlli Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 
28.02.2013; 
 
Si Attesta altresì: 

• che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di questo provvedimento è stata espletata dal RUP Maggiore 
Improta Giuseppina Comandante di Reparto della U.O. Amministrativa; 

• che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c. 41 della Legge 190/2012, non è stata 
rilevata la presenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse tali da impedirne l’adozione, sia da 
parte del dirigente che sottoscrive il provvedimento, sia del RUP (art. 6 bis L. 241/90 - astensione in caso di 
conflitto d'interesse o segnalazione in ogni situazione di conflitto, anche potenziale; artt. 6 e 7 del DPR 
62/2013; artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli); 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 

• di prendere atto dell’esito dell’istruttoria conclusa dal RUP e di confermare l’efficacia dell’aggiudicazione 
dichiarata con provvedimento dirigenziale n. 1031E 001 del 08.08.2023 rep. 483 del 29.08.2023 - aggiudicazione 
effettuata nei confronti della ditta Eurofor SrL, con sede legale in Monte di Procida (Na) alla Via Filomarino II 
Traversa, 8 – C.F. e P.IVA 06767051219; 

• di autorizzare l’esecuzione anticipata delle prestazioni nelle more della stipula contrattuale ai sensi dell'art. 32 
comma 8 del d.lgs. n.50/2016, per poter procedere alla fornitura del vestiario per il personale di ultima 
assunzione, ad oggi sprovvisti di uniforme; 

• di prevedere, quale valore complessivo dell'appalto, l'importo di €.737.704,91 oltre IVA per €. 162.295,08 per un 
totale di €. 899.999,99; 

• di prevedere che l'Aggiudicazione sarà effettuata per il valore complessivo dell'Accordo Quadro, fermo restando 
che tale valore rappresenta un limite massimo per l'affidamento, e l'Amministrazione Aggiudicatrice non ha alcun 
obbligo qualora l'importo complessivo degli ordinativi al 31.12.2024 risultasse inferiore al valore stimato 
complessivo di €. 900.000,00 Iva compresa;  

• che le clausole principali che disciplinano il rapporto di detta prestazione sono contenute negli atti di gara; 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa, i quali saranno assunti volta 
per volta, in base agli ai singoli contratti attuativi/ordinativi sul capitolo 9100/1 denominato “Vestiario Servizio 
Polizia Locale” - classificazione p.c.f. 1.03.01.02.004 – della Missione 3 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 
3; 

• che la stipula contrattuale dell'accordo quadro e dei singoli contratti attuativi/ordinativi avverrà nei modi stabiliti 
negli atti di gara, dando mandato al competente Ufficio, di avviare le procedure necessarie alla stipulazione del 
relativo contratto in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante, 

• di dare atto che l'Amministrazione Comunale provvede alla pubblicazione dei propri tempi medi di pagamento 
relativi agli acquisti di beni, servizi e forniture mediante il calcolo dell'Indicatore di tempestività dei pagamenti" ai 



sensi dell'art. 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, secondo le modalità di calcolo di cui al comma 3) 
dell'art. 9 del DPCM 22 settembre 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14/11/2014;  

• di dare atto, altresì, che tale indicatore risulta quantificato – dalla stessa Area Ragioneria -Ragioneria Generale, 
in relazione al secondo trimestre 2023 – in 114,763 – come pubblicato sul sito web dell'ente – amministrazione 
trasparente – pagamenti dell'amministrazione – indicatore di tempestività dei pagamenti; tale dato viene qui 
riportato per finalità di trasparenza, pubblicità e diffusioni di informazioni della P.A., rendendo edotto 
opportunamente l'operatore economico sui tempi medi dei pagamenti;  

• di trasmettere il presente provvedimento alla segreteria di Giunta per il repertorio, agli operatori economici, e al 
servizio web per la pubblicazione sul sito. 

 Il presente provvedimento si compone di n. 3 allegati firmati digitalmente per complessive n. 14 pagine    

    

      Sottoscritta digitalmente* dal  
         Dirigente del Servizio    
                        Colonnello Avv. Dario Albertinazzi 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 
e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005 

 


		2023-12-07T16:36:18+0000
	Napoli
	ALBERTINAZZI DARIO




